
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.02.2026 № 377 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 07.06.2022 

№ 1014 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие  

с действующим законодательством постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога 

от 07.06.2022 № 1014 «О создании муниципального центра управления городом 

Таганрогом» следующие изменения: 

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ  

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2020 № 1844 

«Об утверждении Правил предоставления субсидии из федерального бюджета 

автономной некоммерческой организации по развитию цифровых проектов  

в сфере общественных связей и коммуникаций «Диалог Регионы» на создание и 

обеспечение функционирования в субъектах Российской Федерации центров 

управления регионов и Правил создания и функционирования в субъектах 

Российской Федерации центров управления регионов», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.12.2023 № 2334 «Об утверждении 

Правил использования федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

для направления гражданами Российской Федерации, иностранными 

гражданами, лицами без гражданства, объединениями граждан, в том числе 

юридическими лицами, обращений и сообщений в государственные органы, 

органы местного самоуправления, государственные и муниципальные 

учреждения, иные организации, осуществляющие публично значимые 

функции, и их должностным лицам, а также для получения и обработки такими 

органами и организациями указанных обращений и сообщений и направления 

ответов на такие обращения и сообщения», в целях обеспечения создания 

межведомственных и отраслевых механизмов ускоренного решения 

проблемных вопросов, с которыми граждане обращаются в структурные 

подразделения Администрации города Таганрога и органы Администрации 



 2 

города Таганрога с правами юридического лица, повышения 

удовлетворенности граждан результатами обработки их обращений и 

сообщений, условиями жизнедеятельности постановляю:». 

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Обязанности куратора МЦУ возложить на начальника отдела  

по информационной политике и взаимодействию со СМИ Администрации 

города Таганрога Куповых Е.Ю.». 

1.3. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой.». 

1.4. В приложении № 1: 

1.4.1. Абзац шестой пункта 1.2 раздела 1 признать утратившим силу. 

1.4.2. Пункт 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции:  

«1.3. В своей деятельности МЦУ руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ  

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2020 № 1844 

«Об утверждении Правил предоставления субсидии из федерального бюджета 

автономной некоммерческой организации по развитию цифровых проектов  

в сфере общественных связей и коммуникаций «Диалог Регионы» на создание и 

обеспечение функционирования в субъектах Российской Федерации центров 

управления регионов и Правил создания и функционирования в субъектах 

Российской Федерации центров управления регионов», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.12.2023 № 2334 «Об утверждении 

Правил использования федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

для направления гражданами Российской Федерации, иностранными 

гражданами, лицами без гражданства, объединениями граждан, в том числе 

юридическими лицами, обращений и сообщений в государственные органы, 

органы местного самоуправления, государственные и муниципальные 

учреждения, иные организации, осуществляющие публично значимые 

функции, и их должностным лицам, а также для получения и обработки такими 

органами и организациями указанных обращений и сообщений и направления 

ответов на такие обращения и сообщения.». 

1.4.3. В абзаце четвертом подпункта 2.1.2 пункта 2.1 раздела 2 слова 

«главе Администрации города Таганрога» заменить словами «Главе города 

Таганрога». 

1.4.4. Пункт 2.1 раздела 2 дополнить подпунктом 2.1.7 следующего 

содержания: 

«2.1.7. Подготовка информационных и аналитических материалов в целях 

территориального и стратегического планирования развития города 

Таганрога.». 

1.4.5. Абзац третий пункта 3.3 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«отвечает за синхронизацию работы МЦУ с региональными проектами 

и государственными программами Ростовской области, реализуемыми в рамках 



 3 

исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», а также положениями федерального 

проекта «Формирование комфортной городской среды» и АПК «Безопасный 

город»;». 

1.4.6. Пункт 4.4 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«4.4. Перечень муниципальных проблем для работы МЦУ формируется 

на основании данных информационно-аналитической системы для поддержки 

принятия управленческих решений «BI: ЦУР РФ» (ИАС «BI: ЦУР РФ»), 

показателей выполнения региональных проектов и государственных программ 

Ростовской области, реализуемых в рамках исполнения Указа Президента 

Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период  

до 2024 года», а также положений федерального проекта «Формирование 

комфортной городской среды» и АПК «Безопасный город».». 

1.5. В приложении № 2: 

1.5.1. Раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Термины и определения 

 

Термины и определения, употребляемые в тексте Регламента 

функционирования и информационного обеспечения муниципального центра 

управления городом Таганрогом (далее – МЦУ), применяются в значениях, 

определенных следующими правовыми актами: Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.11.2020 № 1844 «Об утверждении 

Правил предоставления субсидии из федерального бюджета автономной 

некоммерческой организации по развитию цифровых проектов в сфере 

общественных связей и коммуникаций «Диалог Регионы» на создание и 

обеспечение функционирования в субъектах Российской Федерации центров 

управления регионов и Правил создания и функционирования в субъектах 

Российской Федерации центров управления регионов», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.12.2023 № 2334 «Об утверждении 

Правил использования федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

для направления гражданами Российской Федерации, иностранными 

гражданами, лицами без гражданства, объединениями граждан, в том числе 

юридическими лицами, обращений и сообщений в государственные органы, 

органы местного самоуправления, государственные и муниципальные 

учреждения, иные организации, осуществляющие публично значимые 

функции, и их должностным лицам, а также для получения и обработки такими 

органами и организациями указанных обращений и сообщений и направления 

ответов на такие обращения и сообщения», Постановлением Правительства 

Ростовской области от 03.08.2020 № 703 «О создании Центра управления 

регионом Ростовской области», Положением о муниципальном центре 

управления городом Таганрога, утвержденным настоящим постановлением 

(далее – Положение).». 



 4 

1.5.2. В абзаце втором пункта 2.2 раздела 2 слова «глава Администрации 

города Таганрога» заменить словами «Глава города Таганрога». 

1.5.3. Пункт 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Обязанности пользователей МЦУ. 

Пользователи МЦУ обязаны: 

1) соблюдать настоящий Регламент; 

2) соблюдать требования по защите информации, установленные 

законодательством Российской Федерации, в МЦУ от неправомерного доступа, 

уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, 

распространения, а также от иных неправомерных действия в отношении такой 

информации; 

3) соблюдать конфиденциальность информации ограниченного доступа; 

4) реализовывать права на доступ к информации в соответствии  

с настоящим Регламентом. 

Пользователи МЦУ несут ответственность за нарушение режима 

информационной безопасности, особого режима функционирования 

помещений МЦУ в соответствии с законодательством Российской Федерации.». 

1.5.4. Пункт 6.2 раздела 6 изложить в следующей редакции: 

«6.2. Перечень проблемных вопросов для работы МЦУ формируется 

на основании данных информационно-аналитической системы для поддержки 

принятия управленческих решений «BI: ЦУР РФ» (ИАС «BI: ЦУР РФ»), 

показателей выполнения региональных проектов и государственных программ 

Ростовской области, реализуемых в рамках исполнения Указа Президента 

Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», 

а также положений федерального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» и АПК «Безопасный город».». 

1.6. Приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

 

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова 

 



 5  

Приложение  

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 12.02.2026 № 377 

 

«Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 07.06.2022 № 1014 

 

СОСТАВ 

муниципального центра управления городом Таганрогом 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Функция в муниципальном центре управления 

городом Таганрогом 
 

1 2 3 

1 Начальник отдела по информационной политике и 

взаимодействию со СМИ Администрации города 

Таганрога – Куповых Е.Ю. 

куратор МЦУ,  

ответственный исполнитель МЦУ,  

ответственный за работу с масс-медиа 

2 Заведующий сектором с функциями муниципального 

центра управления городом отдела по информационной 

политике и взаимодействию со СМИ Администрации 

города Таганрога – Агеева М.В. 

руководитель (администратор) МЦУ 

3 Начальник отдела информационно-коммуникационных 

технологий Администрации города Таганрога –  

Симоньянц Д.В. 

оператор МЦУ 



 6 

1 2 3 

4 Первый заместитель главы Администрации города 

Таганрога – Голубева И.В. 

ответственный за отраслевой блок по тематикам 

«Образование», «Социальная защита», «Культура», 

«Физическая культура и спорт», «По делам 

молодежи», «По делам несовершеннолетних и защите 

их прав» 

5 Заместитель главы Администрации города Таганрога по 

вопросам городского хозяйства – Долматов Е.Ю. 

ответственный за отраслевой блок по тематикам 

«Жилищно-коммунальное хозяйство», «Твердые 

коммунальные отходы», «Энергетика» (в том числе 

вопросы газоснабжения), «Экология», «Дороги» 

6 Заместитель главы Администрации города Таганрога по 

вопросам экономики – Шеховцов О.А. 

ответственный за отраслевой блок по тематикам 

«Экономика», «Транспорт» 

7 Заместитель главы Администрации города Таганрога по 

вопросам архитектуры, строительства и муниципальной 

собственности – Полянин А.С. 

ответственный за отраслевой блок по тематикам 

«Архитектура и строительство», «Жилищная 

политика и ипотечное кредитование» 

8 Начальник Управления жилищно-коммунального 

хозяйства г. Таганрога – Самойлов А.В. 

руководитель отраслевого блока по тематикам:  

«Жилищно-коммунальное хозяйство», «Твердые 

коммунальные отходы» «Энергетика», «Дороги» 

9 Начальник отдела по охране окружающей среды и 

природных ресурсов Администрации города Таганрога – 

Ельникова Е.Н. 

руководитель отраслевого блока по тематике 

«Экология»   

10 Начальник Управления транспорта г. Таганрога –  

Филимонов А.Н. 

руководитель отраслевого блока по тематике 

«Транспорт» 

11 Главный специалист приемной заместителя главы 

Администрации города Таганрога по вопросам  

экономики – Пискленова Ю.С. 

руководитель отраслевого блока по тематике 

«Экономика» 

12 Главный специалист приемной первого заместителя главы 

Администрации города Таганрога – Галич М.С. 

руководитель отраслевого блока по тематикам: 

«Образование», «Социальная защита», «Культура», 



 7 

1 2 3 

«Физическая культура и спорт», «По делам 

молодежи», «По делам несовершеннолетних и защите 

их прав» 

13 Главный специалист приемной заместителя главы 

Администрации города Таганрога по вопросам 

архитектуры, строительства и муниципальной 

собственности – Васильев Н.А. 

руководитель отраслевого блока по тематике 

«Архитектура и строительство», «Жилищная 

политика и ипотечное кредитование» 

14 Работники сектора с функциями муниципального центра 

управления городом отдела по информационной политике 

и взаимодействию со СМИ Администрации города 

Таганрога – Суппес Н.Н., Савченко А.В., Капинос Е.Т., 

Мамченко А.Н. 

ответственные за ежедневную операционную 

деятельность МЦУ 

». 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                              О.С. Каренко 


